
  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

～ 新年を迎えて ～ 

新年、明けましておめでとうございます。 

皆さまには、正月に降雪も少なく穏やかな新年を迎えられたことと思います。 

 昨年は、田瀬ダムが竣工して 60 周年を迎える年として、四月から田瀬湖一斉清掃&ゴミ川柳大会を

皮切りに、マイリバー猿ヶ石川 in 田瀬湖、湖水まつり、田瀬ダム移転者のつどい、東北みちのくダム

湖サミット in 田瀬、田瀬湖ウォーキング等の様々な事業が行われ、ダム湖周辺の方々のみならず、ダ

ムの上下流の方々も参加して、この事業を盛り上げていただきました。本当にありがとうございました。

今後も、地域と一体となってダムの維持管理に努めて参りますので、一層のご支援とご協力をお願い

申しあげます。 

田瀬ダム管理支所長 横野 明彦 

北上川ダム統合管理事務所では、H25 年に「女性の視点で見たダムの見える化プロジェクト」が結

成されました。その活動の一つでは、小さな子どもにもダムを知ってもらいたいという思いから「ダムの

絵本」を作成しました。 

このダムの絵本を、近隣の幼稚園･保育園、小学校へ寄贈致しました。 

伺った先では、園長先生のお母様が、田瀬ダムをつくる際に移転されたというエピソードをお持ちの

方もいらっしゃいました。地域と共に歩んできたことをお聞かせいただいた貴重なひとときでした。 

この機会を通して、たくさんの方に読んでいただけると嬉しいです。 

※ ダムの絵本は、ホームページからの閲覧や印刷も可能ですのでご利用ください。 

（ホームページ http://www.thr.mlit.go.jp/kitakato/index.html）  

「ダムの絵本」配布しました！ 

 

 H21        H22             H23           H24            H25           H26 

田瀬ダムの水質状況 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

写真撮影：H27. 1. 8 (12 時半頃) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
  
 
 
 
 
 

 

編集後記 

あけましておめでとうございます。 

昨 年 は、女 性 職 員 の意 見 を取 り入 れていただいて 

ホームページのトップ画 面 が新 しくなり、「ダムの絵 本 」

も作 成 しましたが、今 年 はどんな一 年 になるか期 待 も

膨 らむところです。健 康 第 一 に、皆 さまのますますの

ご活 躍 をお祈 りいたします。本 年 も、たんせレイクニュ

ースをどうぞよろしくお願 いいたします。   （渡 邉 ） 

発  行 

北上川ダム統合管理事務所 

田瀬ダム管理支所 

〒０２８－０１２３ 花巻市東和町田瀬３９－１－３ 

TEL : ０１９８－４４－５２１１ 

FAX : ０１９８－４４－５７５２ 

E-mail：ｋｉｔａｋａｔｏ＠ｔｈｒ．ｍｌｉｔ．ｇｏ．ｊｐ 

H27.1.5 撮影 貯水位 208.11 EL.m (9:00 時点) 

1 月 8 日のお昼休みに、田瀬ダム管理支所の事務

室の窓から見上げるとすぐの所に、カモシカがいまし

た。・・・よく見ると二頭でした。  

職員数人で、カモシカの動きを眺めておりましたが、

急な斜面もなんのその、ゆっくり近づきながら通り過ぎ

て行きました。    

翌日の午前中にも、職員が旧車庫へ向かう途中

で、草のゴソゴソする音がするとふと見上げると、２ｍほ

どしか離れていないところにカモシカが堂々と立ってい

たのだそうです。突然の野生動物に驚き、怖いくらいだ

ったそうです。 

新年早々、管理支所近辺を歩いてくれていました。 

 

※ ヨットハーバー（花巻市東和 B&G 海洋センター）は、

平成 28 年 希望郷いわて国体のボート競技会場です。

～ 氷上ワカサギ釣り ～ 

現在の田瀬ダムは、結氷していないため、 

大きいと評判の氷上ワカサギ釣りは、 

出来ない状況です。 

ここ 


